
  ΠΡΑΞΗ 

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ

 Έκτακτα μέτρα απαγόρευσης διάθεσης εισιτηρί-

ων και παρουσίας θεατών σε αγώνες ποδοσφαί-

ρου για επιτακτικούς λόγους προστασίας της δη-

μόσιας τάξης και ασφάλειας. 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 2, τις παρ. 1 και 2 του άρ-

θρου 5, την παρ. 2 του άρθρου 7, την παρ. 9 του άρθρου 
16, τις παρ. 1, 2 και 4 του άρθρου 25, την παρ. 1 του άρ-
θρου 44 και την παρ. 2 του άρθρου 106 του Συντάγματος.

2. Την εξαιρετικά επείγουσα και απρόβλεπτη ανάγκη για 
τη λήψη έκτακτων μέτρων απαγόρευσης διάθεσης εισιτηρί-
ων και παρουσίας θεατών σε αγώνες ποδοσφαίρου, στους 
οποίες συμμετέχουν οι ομάδες της Α1 εθνικής κατηγορί-
ας ανδρών (Super League 1) και οι δεύτερες ομάδες των 
ιδίων Ποδοσφαιρικών Ανωνύμων Εταιρειών (Π.Α.Ε.), για 
επιτακτικούς λόγους προστασίας της δημόσιας τάξης και 
ασφάλειας μετά από τα πρόσφατα συμβάντα εκδήλωσης 
πράξεων βίας κατά τη διάρκεια ή με την αφορμή αθλητικών 
εκδηλώσεων που έθεσαν σε σοβαρή διακινδύνευση τη ζωή 
και τη σωματική ακεραιότητα των παρευρισκομένων.

3. Τη σχετική πρόταση του Υπουργικού Συμβουλίου, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο πρώτο
Έκτακτα μέτρα απαγόρευσης διάθεσης εισιτηρίων 

και παρουσίας θεατών σε αγώνες ποδοσφαίρου για 
επιτακτικούς λόγους προστασίας της δημόσιας τάξης 
και ασφάλειας.

1. Για το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση της 
παρούσας έως και τις 12 Φεβρουαρίου 2024, απαγο-
ρεύονται η διάθεση εισιτηρίων και η παρουσία θεατών 
στους αγώνες ποδοσφαίρου:

(α) Του επαγγελματικού πρωταθλήματος της Α1 εθνικής 
κατηγορίας ανδρών (Super League 1) περιόδου 2023-2024,

(β) του Κυπέλλου Ελλάδος, καθώς και στους φιλικούς 
αγώνες, εφόσον η γηπεδούχος ομάδα συμμετέχει στο 

επαγγελματικό πρωτάθλημα της Α1 εθνικής κατηγορίας 
ανδρών (Super League 1) περιόδου 2023-2024,

(γ) του επαγγελματικού πρωταθλήματος της Α2 εθνι-
κής κατηγορίας ανδρών (Super League 2) περιόδου 
2023-2024, καθώς και στους φιλικούς αγώνες, εφόσον 
η γηπεδούχος ομάδα συγκροτείται και διατηρείται ως 
δεύτερη ομάδα (Β’ ομάδα) Ποδοσφαιρικής Ανώνυμης 
Εταιρείας (Π.Α.Ε.) που είναι μέλος του επαγγελματικού 
συνδέσμου της παρ. 1 του άρθρου 97 του ν. 2725/1999 
(Α’ 121), σύμφωνα με το άρθρο 108Β του ν. 2725/1999.

Κατά την εφαρμογή της παρούσας επιτρέπεται η είσο-
δος στις εξέδρες του γηπέδου έως δέκα (10) εκπροσώ-
πων κάθε ομάδας, υπό την προϋπόθεση ότι οι ανωτέρω 
εκπρόσωποι είναι μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου ή 
κατέχουν διευθυντική θέση στην ομάδα. Στον ανωτέρω 
αριθμό δεν συμπεριλαμβάνονται οι αξιωματούχοι που 
δηλώνονται στο Φύλλο Αγώνα.

Η εκτέλεση των ποινών διεξαγωγής αγώνων χωρίς 
θεατές που έχουν επιβληθεί έως τη δημοσίευση της 
παρούσας ή που επιβάλλονται κατά το χρονικό διά-
στημα του πρώτου εδαφίου αναστέλλεται έως και τις 
12 Φεβρουαρίου 2024.

2. Για το χρονικό διάστημα της παρ. 1 απαγορεύεται η 
διάθεση εισιτηρίων στη φιλοξενούμενη ομάδα α) στους 
αγώνες ποδοσφαίρου του Κυπέλλου Ελλάδος και στους 
φιλικούς αγώνες, εφόσον η φιλοξενούμενη ομάδα συμ-
μετέχει στο επαγγελματικό πρωτάθλημα της Α1 Εθνι-
κής κατηγορίας ανδρών (Super League  1) περιόδου 
2023-2024, καθώς και β) στους αγώνες ποδοσφαίρου του 
επαγγελματικού πρωταθλήματος της Α2 εθνικής κατηγο-
ρίας ανδρών (Super League 2) περιόδου 2023-2024 και 
στους φιλικούς αγώνες εφόσον η φιλοξενούμενη ομάδα 
συγκροτείται και διατηρείται ως Β’ ομάδα υπό την έννοια 
της περ. (γ) της παρ. 1. Κατά την εφαρμογή της παρούσας 
επιτρέπεται η είσοδος στις εξέδρες του γηπέδου έως 
δέκα (10) εκπροσώπων της φιλοξενούμενης ομάδας, 
εφαρμοζομένων αναλόγως του δευτέρου και του τρίτου 
εδαφίου της παρ. 1.

3. Με κοινή απόφαση του αρμόδιου για τον αθλη-
τισμό Υπουργού και του Υπουργού Προστασίας του 
Πολίτη, για το χρονικό διάστημα της παρ. 1, είναι δυνα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 203

6341



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6342 Τεύχος A’ 203/11.12.2023

τόν, για επιτακτικούς λόγους προστασίας της δημόσιας 
τάξης και ασφάλειας, να επιβάλλεται η απαγόρευση 
διάθεσης εισιτηρίων και παρουσίας θεατών σε αγώνες 
ποδοσφαίρου των διασυλλογικών διοργανώσεων της 
Ένωσης Ευρωπαϊκών Ποδοσφαιρικών Ομοσπονδιών 
(Union of European Football Associations - UEFA), εφό-
σον ελληνική ομάδα είναι γηπεδούχος, και να προβλέ-
πεται ο ανώτατος αριθμός εκπροσώπων των ομάδων, 
των οποίων επιτρέπεται η είσοδος στις εξέδρες του 
γηπέδου.

4. Σε περίπτωση διάθεσης εισιτηρίων ή παρουσίας 
θεατών κατά παράβαση των απαγορεύσεων των παρ. 1, 
2 και 3, επιβάλλεται στις Π.Α.Ε., με απόφαση του αρ-
μόδιου για τον αθλητισμό Υπουργού, ο αποκλεισμός 
από το επαγγελματικό πρωτάθλημα της Α1 εθνικής 
κατηγορίας ανδρών (Super League 1) για την περίοδο 
2023-2024.

5. Έως τις 12 Φεβρουαρίου 2024 αξιολογούνται τα 
αποτελέσματα της εφαρμογής της παρούσας, προκει-
μένου να εξετασθεί η παράταση της εφαρμογής της, 
σε περίπτωση που δεν τηρούνται απολύτως οι νόμι-
μες προϋποθέσεις ασφαλούς διεξαγωγής των αγώνων 
ποδοσφαίρου και υφίσταται ο κίνδυνος διακινδύνευ-
σης της ζωής και της σωματικής ακεραιότητας των 
συμμετεχόντων, καθώς και της δημόσιας τάξης και 
ασφάλειας.

Άρθρο δεύτερο
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας, η οποία θα κυρωθεί νομοθε-
τικά κατά την παρ. 1 του άρθρου 44 του Συντάγματος, 
αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 11 Δεκεμβρίου 2023

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ 

Ο Πρωθυπουργός
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Τα Μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ -  ΝΙΚΟΛΑΟΣ   -  
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ - ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ - ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ  - 
ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ - ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ - ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ - ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ - ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ 
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ - ΙΩΑΝΝΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ  - 
ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ - ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ - ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ  - 
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ - ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ - ΟΛΓΑ 
ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ - ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ - ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ  - 
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ - ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ  - ΧΡΗΣΤΟΣ-
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΚΕΡΤΣΟΣ - ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ - ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΛΙΒΑΝΙΟΣ - ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ - ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01002031112230002*


		2023-12-11T22:32:58+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




